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「県立総合教育センター江南支所」にて
牛が近寄って来たので、友だちを指揮者に牛の
コーラス隊を思い浮かべました。

平成18年度
一般会計決算の概要
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熊
谷
市
の
財
政
事
情

〇
市
税

決
算
額
は
、
約
２
８
７
億
５
千
万
円
、

合
算(

旧
江
南
町
と
の
合
算
。
以
下
同
じ
。)

で
は
約
３
０
１
億
９
千
万
円
、
前
年
度
に
比

べ
約
９
億
３
千
万
円
、
３.

２
％
の
増
加
で

し
た
。
そ
の
う
ち
市
民
税
は
約
１
４
２
億

３
千
万
円
、
固
定
資
産
税
は
約
１
２
５
億

１
千
万
円
で
あ
り
、
両
税
で
市
税
総
額
の

88.

６
％
を
占
め
て
い
ま
す
。

〇
国
庫
支
出
金

決
算
額
は
、
合
算
で
約
40
億
７
千
万
円
、

前
年
度
に
比
べ
約
９
千
万
円
、
２.

２
％
の

減
少
で
し
た
。
内
訳
の
主
な
も
の
は
、
生

活
保
護
費
、
保
育
所
運
営
費
、
児
童
手

当
・
児
童
扶
養
手
当
給
付
費
な
ど
の
民
生

費
に
係
る
負
担
金
で
す
。

〇
諸
収
入

合
算
の
決
算
額
は
、
約
33
億
７
千
万
円

で
、
前
年
度
に
比
べ
約
８
億
７
千
万
円
、

35.
０
％
の
増
加
で
し
た
。
こ
の
増
加
分
の

ほ
と
ん
ど
は
、
旧
一
部
事
務
組
合
か
ら
引

き
継
い
だ
歳
計
剰
余
金
で
す
。

〇
市
債

決
算
額
は
、
合
算
で
約
33
億
５
千
万
円
、

前
年
度
に
比
べ
約
４
億
１
千
万
円
、
10.

９
％

の
減
少
で
し
た
。
平
成
18
年
度
末
現
在
高

は
、
約
５
２
５
億
６
千
万
円
で
す
。

〇
地
方
交
付
税

決
算
額
は
、
約
27
億
４
千
万
円
、
合
算

で
約
33
億
４
千
万
円
、
前
年
度
に
比
べ
約

15
億
４
千
万
円
、
31.

６
％
の
減
少
で
し
た
。

こ
の
う
ち
普
通
交
付
税
は
、
約
24
億
９
千

万
円
で
、
前
年
度
に
比
べ
約
14
億
４
千
万

円
、
36.

６
％
の
減
少
で
し
た
。

〇
地
方
譲
与
税

決
算
額
は
、
合
算
で
約
24
億
円
、
前
年

度
に
比
べ
約
７
億
２
千
万
円
、
43.

０
％
の

増
加
で
し
た
。
こ
れ
は
、
国
の
三
位
一
体

の
改
革
に
よ
る
国
庫
補
助
負
担
金
の
縮
減

分
が
、
一
部
税
源
移
譲
さ
れ
た
こ
と
に
よ

る
も
の
で
す
。

〇
民
生
費

児
童
手
当
・
児
童
扶
養
手
当
等
の
支
給
、

重
度
心
身
障
害
者
・
高
齢
者
お
よ
び
乳
幼

児
等
に
対
す
る
医
療
費
給
付
、
障
害
者
支

援
事
業
、
介
護
保
険
事
業
に
係
る
大
里
広

域
市
町
村
圏
組
合
へ
の
負
担
事
業
、
保
育

事
業
、
放
課
後
児
童
対
策
事
業
、
生
活
保

護
事
業
な
ど
を
行
い
ま
し
た
。

〇
総
務
費

広
報
の
発
行
、
熊
谷
ブ
ラ
ン
ド
創
造
事

業
、
市
内
循
環
バ
ス
の
運
行
、
ハ
ー
ト
フ

ル
ミ
ー
テ
ィ
ン
グ
な
ど
を
行
い
ま
し
た
。

〇
土
木
費

街
路
事
業
と
し
て
、
星
川
通
線
の
整
備
、

河
川
整
備
事
業
と
し
て
、
新
星
川
の
改
修

を
行
う
と
と
も
に
、
下
水
道
事
業
や
区
画

整
理
事
業
へ
の
繰
り
出
し
を
行
い
ま
し
た
。

〇
公
債
費

借
入
れ
た
市
債
の
定
期
償
還
の
ほ
か
、

民
間
資
金
の
一
部
を
繰
上
償
還
し
ま
し
た
。

な
お
、
償
還
額
の
約
64
億
９
千
万
円
の
う

ち
、
元
金
は
約
53
億
３
千
万
円
、
利
子
は

約
11
億
６
千
万
円
で
す
。

〇
教
育
費

小
学
校
で
の
学
力
向
上
補
助
員
設
置
事

業
、
小
・
中
学
校
校
舎
の
ア
ス
ベ
ス
ト
対

策
事
業
、
社
会
教
育
事
業
と
し
て
、
公
民

館
の
施
設
整
備
、
生
涯
学
習
講
座
開
設
事

業
、
保
健
体
育
事
業
と
し
て
、
学
校
保

健
・
学
校
給
食
事
業
、
各
種
ス
ポ
ー
ツ
大

会
な
ど
を
行
い
ま
し
た
。

〇
衛
生
費

感
染
症
等
の
予
防
接
種
、
救
急
医
療
体

制
の
整
備
、
市
民
の
健
康
保
持
を
図
る
母

子
・
老
人
保
健
事
業
、
休
日
・
夜
間
急
患

診
療
所
の
運
営
、
汚
水
対
策
事
業
、
可
燃

物
・
不
燃
物
処
理
に
係
る
大
里
広
域
市
町

村
圏
組
合
負
担
事
業
、
し
尿
処
理
事
業
な

ど
を
行
い
ま
し
た
。

その他　552,550,963(0.9％)

市債　3,351,000,000(5.6％)

諸収入　3,366,538,229(5.7％)

繰越金　2,672,393,280(4.5％)

繰入金　1,835,740,677(3.1％)

県支出金　2,253,803,972(3.8％)

国庫支出金　4,070,989,001(6.9％)

使用料及び手数料　933,712,899(1.6％)
分担金及び負担金　851,229,497(1.4％)

地方交付税　3,337,064,000(5.6％)

地方特例交付金　848,873,000(1.4％)

自動車取得税交付金　797,635,000(1.3％)

地方消費税交付金　1,989,284,000(3.3％)

地方譲与税　2,401,903,348(4.0％)

市税
　30,188,126,292
　　　　(50.9％)

歳　入
59,450,844,158
歳　入

59,450,844,158

歳　出
55,294,073,941
歳　出

55,294,073,941

歳　入
17,852,273,796

歳　出
17,078,925,344

諸支出金　77,778,422(0.1％)

公債費
6,489,623,324
　　　(11.7％)

教育費
5,992,594,324
　　　(10.8％)

消防費　2,946,334,187(5.3％)

土木費
7,752,689,884
　　 (14.0％)

商工費　1,084,460,810(2.0％)
農林水産業費　1,190,330,126(2.2％)

労働費　442,240,166(0.8％)

衛生費　4,930,077,866(8.9％)

議会費　593,073,335(1.1％)

民生費
14,745,206,305(26.7％)

総務費
9,049,665,192(16.4％)

歳
　
入

歳
　
出

一般会計
(単位：円)( )の数字は構成比

平成18年度決算の概要
※参考として旧江南町(2月12日まで)の決算額を含む金額を記載しました。対前年度比については、熊谷市と

旧市町の決算額を合算し、通年に換算した額との比較です。

一般会計
特別会計
合計

決算額
55,778,066,498
37,892,402,714
93,670,469,212

歳　　入　(円)
　　　旧江南町を含む決算額
59,450,844,158(対前年度比 0.2％減)
39,687,735,810(対前年度比 2.0％増)
99,138,579,968(対前年度比 0.7％増)

決算額
51,621,296,281
36,934,172,827
88,555,469,108

歳　　出　(円)
　　　旧江南町を含む決算額
55,294,073,941(対前年度比 2.9％減)
38,729,505,923(対前年度比 3.0％増)
94,023,579,864(対前年度比 0.5％減)

●一般会計の内訳

市税
地方譲与税
利子割交付金
配当割交付金
株式等譲渡所得割交付金
地方消費税交付金
ゴルフ場利用税交付金
自動車取得税交付金
地方特例交付金
地方交付税
交通安全対策特別交付金
分担金及び負担金
使用料及び手数料
国庫支出金
県支出金
財産収入
寄附金
繰入金
繰越金
諸収入
市債

議会費
総務費
民生費
衛生費
労働費
農林水産業費
商工費
土木費
消防費
教育費
公債費
諸支出金

28,748,849,099
2,278,860,458

76,953,000
92,808,000
78,528,000

1,891,121,000
50,936,814

741,662,000
815,495,000

2,737,885,000
48,303,000

852,850,791
914,518,472

4,015,960,525
2,167,668,403

111,871,809
10,265,024

1,166,238,255
2,378,315,691
3,452,976,157
3,146,000,000

55,778,066,498

30,188,126,292
2,401,903,348

80,072,000
95,787,000
78,550,000

1,989,284,000
79,657,244

797,635,000
848,873,000

3,337,064,000
49,690,000

851,229,497
933,712,899

4,070,989,001
2,253,803,972

158,029,695
10,765,024

1,835,740,677
2,672,393,280
3,366,538,229
3,351,000,000

59,450,844,158

50.9
4.0
0.1
0.2
0.1
3.3
0.1
1.3
1.4
5.6
0.1
1.4
1.6
6.9
3.8
0.3
0.0
3.1
4.5
5.7
5.6

100.0

3.2
43.0
33.4
48.3
20.2

5.6
0.0
3.9

15.0
31.6

2.9
13.7

0.7
2.2
0.2

62.7
69.8
11.3

3.7
35.0
10.9

0.2

515,910,428
8,567,712,463

13,884,639,647
4,554,876,399

442,240,166
1,062,134,509
1,075,495,586
7,099,563,936
2,726,313,987
5,299,186,003
6,393,223,157

0
51,621,296,281

593,073,335
9,049,665,192

14,745,206,305
4,930,077,866

442,240,166
1,190,330,126
1,084,460,810
7,752,689,884
2,946,334,187
5,992,594,324
6,489,623,324

77,778,422
55,294,073,941

1.1
16.4
26.7

8.9
0.8
2.2
2.0

14.0
5.3

10.8
11.7

0.1
100.0

5.9
1.2
2.2
1.4
2.0
9.3
4.0
3.7

13.0
4.8
2.5
ー

2.9

項　　　目 決算額(円) 旧江南町を含む決算額(円) 構成比(％) 対前年度増減率(％)

項　　　目 決算額(円) 旧江南町を含む決算額(円) 構成比(％) 対前年度増減率(％)

歳　入　合　計

歳　出　合　計

歳　入

歳　出

◆
財
政
課
　
3
内
線
２
４
１
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●
熊
谷
市
役
所
3
０
４
８-

５
２
４-

１
１
１
１
●
大
里
行
政
セ
ン
タ
ー
3
０
４
９
３-

３
９-

０
３
１
１
●
妻
沼
行
政
セ
ン
タ
ー
3
０
４
８-

５
８
８-

１
３
２
１
●
江
南
行
政
セ
ン
タ
ー
3
０
４
８-

５
３
６-

１
５
２
１

20万都市の未来を創る、あなたと市長のハートフル・ミーティング

ハートフル・ミーティングは、市長が市内各所
に出向き市民皆さんのご意見やアイデア等をいた
だき、今後の市政に反映させるための懇談会です。

皆さんのご参加をお待ちしています。

第12回
対象　主に妻沼南小学校区
とき　12月２日(日) ９時30分～11時30分
ところ　妻沼保健センター
テーマ(１) 学校教育について
テーマ(２) 安心・安全な地域づくり
第13回
対象　主に熊谷東小学校区
とき　12月２日(日) 14時～16時
ところ　熊谷会館 展示室
テーマ(１) 魅力あるまちにするために
テーマ(２) 安心・安全のまちづくり
募集対象および人員　主に、小学校区ごとにそ

の地域に在住・在学・在勤の方、または学区
内保育所、幼稚園、児童館等利用者の保護者

で各会場40人程度
申込み　参加ご希望の方は、電話、またはＦＡ

Ｘ、Ｅメールに住所・氏名・電話番号を記入
のうえ、開催日の一週間前までに下記に申込
みください。なお、今回実施の両会場では、2
歳以上の幼児を保育士がお預かりします。小
さなお子さんをお持ちの方でお住まいの地区
に参加いただけない方もご応募ください。託
児・手話通訳を必要とされる方は、申込みの
際にお申し出ください。

※参加希望者が多数の場合は、先着順とさせて
いただきます。また、なるべく多数の方のご
参加をいただくため、お申込みは原則お一人
様１回とさせていただきます。

その他　託児は今後、荒川公民館でも行う予定
です。

◆政策調査課　3内線369
ＦＡＸ　048-525-9222
Eメール
seisakuchosa@city.kumagaya.lg.jp

熊谷市成人式
成人式を迎えられる方、ご家族の方、
おめでとうございます。
成人式を開催しますので、ご出席くだ
さい。
対象者　昭和62年４月２日から昭和
63年４月１日までに生まれた市内在
住の方

とき　平成20年１月13日(日)
受付９時～、式典10時～

ところ　熊谷スポーツ文化公園
彩の国くまがやドーム 体育館
案内ハガキを11月中旬に発送しま
すので、当日ご持参ください。

●熊谷市に住民登録のない方で出席
を希望される方は、社会教育課(市
役所６階)へご連絡ください。

●ご家族の方も、２階観覧席でご覧
になれます。

●会場案内図、臨時バス(熊谷駅北口
⇔くまがやドーム)の時刻表など、
案内ハガキでお知らせします。

●当日は、会場周辺の混雑が予想さ
れます。余裕を持ってお越しくだ
さい。

◆社会教育課　3内線394

平成19年９月議会において「熊谷市自治

基本条例」が制定されました。

「熊谷市自治基本条例」は、地方分権に

即した自主・自立した市政運営のため、市

民と市の役割を明らかにし、市政運営の基

本方針や、「協働」でまちづくりを進める

ためのルールを条例として明文化するもの

です。

それぞれの立場で、お互いの持つ能力を

発揮し、役割に応じて連携・協力しながら

行動する「協働」のまちづくりのスタート

となるもので、豊かで活力ある地域社会の

実現を目指します。

「熊谷市自治基本条例」の詳しい内容は、

市ホームページをご覧ください。

◆企画課　3内線215

平
成
18
年
度
国
民
健
康
保
険
特
別
会
計
決
算
に
つ
い
て
お
知
ら
せ
し
ま
す

老
後
の
生
活
を
安

心
し
て
過
ご
す
た
め

に
は
、
確
実
な
収
入

源
で
あ
る
公
的
年
金

は
、
な
く
て
は
な
ら

な
い
も
の
で
す
。

平
成
16
年
の
年
金

制
度
改
正
で
は
、
少

子
高
齢
社
会
に
備
え
、

基
礎
年
金
の
国
庫
負

担
を
平
成
21
年
度
ま

で
に
３
分
の
１
か
ら

２
分
の
１
に
引
き
上
げ
る
こ
と
や
、
給

付
と
負
担
の
バ
ラ
ン
ス
を
見
直
す
な
ど

健
全
な
財
政
運
営
を
目
指
し
て
い
ま

す
。今

日
、
公
的
年
金
は
、
現
役
世
代
の

保
険
料
負
担
で
、
高
齢
世
帯
を
支
え
る

と
い
う
世
代
間
扶
養
の
考
え
方
で
運
営

さ
れ
て
お
り
、
こ
の
考
え
方
を
正
し
く

理
解
し
、
公
的
年
金
を
守
り
育
て
て
行

き
ま
し
ょ
う
。

こ
の
機
会
に
ご
家
族
皆
さ
ん
で
年
金

や
将
来
に
つ
い
て
話
し
合
っ
て
み
て
は

い
か
が
で
し
ょ
う
か
。

◆
熊
谷
社
会
保
険
事
務
所
　

3
０
４
８-

５
２
２-

５
２
１
１

◆
保
険
年
金
課
　
3
内
線
２
７
７

◆
各
行
政
セ
ン
タ
ー
市
民
環
境
課

11月は「ねんきん月間」です

国民健康保険税
国庫支出金
療養給付費交付金
県支出金
共同事業交付金
繰入金
繰越金
諸収入

5,190,677,850
4,439,273,217
3,755,571,132

815,677,231
908,033,521
632,232,547

1,011,399,700
115,261,159

16,868,126,357

5,457,733,118
4,649,510,217
3,951,289,133

840,242,231
950,273,841
765,418,547

1,119,027,051
118,779,658

17,852,273,796

30.6
26.0
22.1

4.7
5.3
4.3
6.3
0.7

100.0

1.5
7.5

19.7
14.6

235.7
55.5
31.8
95.7

2.9

項　　　目 決算額(円) 旧江南町を含む決算額(円) 構成比(％) 対前年度増減率(％)

歳　入　合　計

総務費
保険給付費
老人保健拠出金
介護納付金
共同事業拠出金
保健事業費
諸支出金等

243,704,816
10,913,434,844

2,914,581,793
1,091,026,989

893,966,987
78,024,422
46,916,998

16,181,656,849

269,878,254
11,523,002,171

3,074,754,093
1,150,733,203

933,956,111
78,927,914
47,673,598

17,078,925,344

1.6
67.5
18.0

6.7
5.5
0.4
0.3

100.0

7.4
4.4
7.8
1.8

191.2
50.6
12.1

5.4

項　　　目 決算額(円) 旧江南町を含む決算額(円) 構成比(％) 対前年度増減率(％)

歳　出　合　計

歳　入

歳　出

●特別会計の内訳

※諸収入の決算額には、旧江南町の会計から引き継いだ歳計剰余金を含みます。

(単位：円)( )の数字は構成比

ねんきん月間をご存知ですか

歳　入
59,450,844,158

歳　出
55,294,073,941

歳　入
17,852,273,796
歳　入

17,852,273,796

歳　出
17,078,925,344
歳　出

17,078,925,344

諸収入　118,779,658 (0.7％)

繰越金　1,119,027,051 (6.3％)

繰入金　765,418,547 (4.3％)

共同事業交付金　950,273,841 (5.3％)

県支出金　840,242,231 (4.7％)

療養給付費交付金
3,951,289,133 (22.1％)

国庫支出金
4,649,510,217 (26.0％)

国民健康保険税
5,457,733,118 (30.6％)

諸支出金等
47,673,598 (0.3％)

保健事業費　78,927,914 (0.4％)

共同事業拠出金
933,956,111 (5.5％)

介護納付金
1,150,733,203 (6.7％)

老人保健拠出金
3,074,754,093
(18.0％)

保険給付費
11,523,002,171 (67.5％)

総務費
269,878,254 (1.6％)

決
算
の
歳
入
総
額
は
、
１
６
８

億
６，
８
１
３
万
円
、
歳
出
総
額

は
、
１
６
１
億
８，
１
６
６
万
円

で
、
歳
入
歳
出
差
引
残
額
は
、
６

億
８，
６
４
７
万
円
で
し
た
。

な
お
本
年
２
月
に
熊
谷
市
と
江

南
町
と
の
合
併
が
あ
り
ま
し
た
の

で
、
決
算
額
は
２
月
の
合
併
以
降

の
江
南
分
を
合
わ
せ
た
金
額
と
な

っ
て
い
ま
す
が
、
参
考
と
し
て
合

併
前
の
旧
江
南
町
の
決
算
額
を
含

む
通
年
の
金
額
と
項
目
ご
と
の
構

成
比
の
グ
ラ
フ
を
掲
載
し
ま
す
。

◆
保
険
年
金
課
　
3
内
線
２
７
６

「協働」のまちづくりを目指す
「熊谷市自治基本条例」が制定
されました
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11月は「全国青少年健全育成強調月間」です
大人が変われば子どもも変わる！みんなで育てよう！未来を担う子どもたち
非行や犯罪、いじめなど子どもたちをめぐる問

題が深刻になっています。

みんな私たちの未来を託す子どもたちです。
家庭で、学校で、地域で社会のルールや命の尊さ、

人を思いやる心の大切さを教えましょう。
さあ、姿勢を正し、子どもたちの手本となるよう、

身近なところから、できることからはじめましょう。

●家庭では
・あいさつを習慣づけましょう。
・家族が安らぎの場となるよう心がけましょう。
・お年寄りやからだの不自由な人をいたわることを

教えましょう。

●学校では
・学校を地域の人と子どもがふれあえる場にしまし

ょう。
・チームワークの中で競争と協力を学ばせましょう。
・動物や植物の世話を通して命の尊さを学ばせまし

ょう。
●地域では
・気軽に声かけできるよう、近所の子どもの顔を覚

えましょう。
・経験者の知恵やコツを教えあって子育てする親を

支えましょう。
・行事に子どもたちを積極的に参加させましょう。

◆こども課 3内線255

配偶者暴力防止法の改正

配偶者暴力防止法が平成20年
１月11日から変わります。

保護命令制度の拡充、市町村
に対する基本計画策定の努力義
務等を定めた、配偶者暴力防止
法の一部改正法が、平成19年の
通常国会で成立し、７月11日に
公布されました。

詳しくは、男女共同参画室まで。
内閣府では配偶者からの暴力被
害者支援情報サイト(http://www.
gender.go.jp/e-vaw/index.htm)を開
設しています。
◆男女共同参画室

3048-599-0011

○改正の主な内容
1保護命令制度の拡充

１生命または身体に対す
る脅迫を受けた被害者
に係る保護命令

２電話等を禁止する保護
命令

３被害者の親族等への接
近禁止命令

2市町村基本計画の策定の
努力義務等

11月は児童虐待防止推進月間です
ＳＴＯＰ！児童虐待

地域の方々の暖かいまなざしと実行が、子どもたちを虐待
から守ります。
●児童虐待の種類は次の４つに分類されます。

●子どもを虐待から守るには、早期発見、早期対応が重要です。
子育て中の方へ

子育てには不安がつきものです。
子育ての悩みをひとりで抱えこまないようにしましょう。
身近に話し相手がいない場合は、市の家庭児童相談室でも

話を聞くことができます。電話相談は下記へ。
地域の方へ

あいさつや声かけなどにより子育て中の家庭が孤立しない
ように見守ってください。

｢気になる親子だな｣とか「虐待かな？｣と感じたら、迷わず
下記までお知らせください（秘密は守ります）。

市では、「熊谷市要保護児童対策地域協議会」を設置し、地
域の関係機関と連携しながら虐待等の要保護児童に対する支
援を行っています。
○子どもあんしんダイヤル 3048-527-2700

家庭児童相談室（こども課内）
○埼玉県熊谷児童相談所 3048-521-4152
※休日夜間の虐待緊急通報先として、県で専用電話を設置し

ています。「月～金曜日18時15分～翌日８時30分」と「土･
日曜日、祝日24時間」 3048-779-1154

◆こども課　3内線255

○身体的虐待
なぐる、ける、戸外に閉め出すなど

○性的虐待
子どもに対して性的行為を強要すること

○心理的虐待
子どもの自尊心を傷つける暴言、脅し、無視など

○ネグレクト(養育の拒否・怠慢)
子どもの成長・発達のために必要な衣食住の世話をしな
いで放置すること

市
内
で
は
、小
学
校
区
単
位
で
、

「
地
域
を
良
く
し
よ
う
」「
地
域
の

課
題
を
解
決
し
よ
う
」
と
い
う
目

的
の
た
め
に『
小
学
校
区
連
絡
会
』

が
活
躍
し
て
い
ま
す
。

地
域
の
た
め
に
活
動
し
て
い
る

『
小
学
校
区
連
絡
会
』
は
、
自
治

会
、
公
民
館
、
P
T
A
な
ど
さ
ま

ざ
ま
な
団
体
が
連
携
・
協
力
し
、

結
成
し
て
い
ま
す
。

小
学
校
区
連
絡
会

地
域
づ
く
り
は

み
ん
な
の
力
で

現
在
、
市
内
30
小
学
校
区
中
、

28
小
学
校
区
で
結
成
さ
れ
、
自
主

的
、
自
立
的
に
地
域
の
状
況
に
即

し
た
活
動
を
展
開
し
て
い
ま
す
。

た
と
え
ば
、
子
ど
も
か
ら
高
齢

者
ま
で
が
参
加
す
る
「
防
災
訓

練
」、
子
ど
も
の
見
守
り
活
動
を

P
T
A
だ
け
で
な
く
時
間
に
余
裕

の
あ
る
方
が
担
う
「
子
ど
も
の
見

守
り
運
動
」、「
わ
ん
わ
ん
パ
ト
ロ

ー
ル
」
な
ど
、
幅
広
い
年
齢
層
が

参
加
し
て
い
ま
す
。

◆
市
民
活
動
推
進
課
　

3
内
線
３
３
０

※組織のイメージ

設立されている小学校区連絡会

※江南地域の２小学校区の結成に向けた話し合いが始まってい
ます。

小 学 校 区 連 絡 会

自
治
会

公
民
館

P
T
A

各
団
体

各
団
体

各
団
体

各
団
体

小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡協議会
小学校区連絡会
校区連絡会
学校区連絡会
学校区連絡会
小学校区連絡会

連　絡　会　名 連　絡　会　名
熊谷東
熊谷西
石　原
成　田
大　幡
佐谷田
大麻生
玉　井
久　下
熊谷南
中　条
吉　岡
別　府
三　尻

小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡協議会
小学校区連絡会
小学校区連絡会
小中学校区連絡会
小学校区連絡会
小学校区連絡会

奈　良
星　宮
桜　木
籠　原
新　堀
吉　見
市　田
長　井
秦
妻　沼
男　沼
小　島
太　田
妻沼南

〈
き
り
と
り
線
〉

①題　　　　　　名

②掲載を希望する月

③題材の場所

　熊谷市とのゆかり等

④住　　　　　　所　

⑤氏　　　　　　名　

⑧電　話　番　号

⑥年 齢

⑦性 別 男・女

市
で
は
平
成
20
年
３
月
に
、

家
庭
ご
み
の
出
し
方
や
予
防
接

種
に
関
す
る
お
知
ら
せ
、
市
の

年
間
行
事
等
を
掲
載
し
た
平
成

20
年
度
版
「
熊
谷
市
く
ら
し
の

カ
レ
ン
ダ
ー
」
の
発
行
を
予
定

し
て
い
ま
す
。

こ
の
カ
レ
ン
ダ
ー
は
自
治
会

を
通
し
て
市
民
の
皆
さ
ん
に
お

配
り
し
、
１
年
を
通
し
て
活
用

い
た
だ
く
も
の
で
す
。

ぜ
ひ
、
自
慢
の
写
真
作
品
を

お
寄
せ
く
だ
さ
い
。

対
象
　
熊
谷
市
内
を
題
材
と
し

た
も
の
、
ま
た
は
熊
谷
市
に

ゆ
か
り
の
自
作
写
真
で
四
季

を
表
現
し
て
い
る
未
発
表
の

も
の
。

応
募
資
格
　
熊
谷
市
外
の
方
で

も
結
構
で
す
。

作
品
規
格
　
キ
ャ
ビ
ネ
版
ま
た

は
２
L
版

※
人
物
が
撮
影
さ
れ
て
い
る
場

合
に
は
、
事
前
に
被
撮
影
者

の
了
承
を
得
て
く
だ
さ
い
。

応
募
方
法
　
①
題
名
　
②
掲
載

を
希
望
す
る
月
　
③
題
材
の

場
所
、
熊
谷
市
と
の
ゆ
か
り

等
　
④
住
所
　
⑤
氏
名
　
⑥

年
齢
　
⑦
性
別
　
⑧
電
話
番

号
を
記
入
し
た
応
募
票
を
写

真
の
裏
面
に
貼は

り
付
け
、
広

報
広
聴
課(

市
役
所
３
階)

ま

で
直
接
持
参
す
る
か
郵
送
し

て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
応
募

写
真
は
原
則
と
し
て
返
却
し

ま
せ
ん
。

応
募
期
限
　
12
月
14
日(

金)

審
査
　
市
で
行
い
ま
す
。
な
お
、

表
紙
に
掲
載
す
る
作
品
は
、

応
募
作
品
の
中
か
ら
選
定
し

ま
す
。

掲
載
　
題
名
、
題
材
の
場
所
・

熊
谷
市
と
の
ゆ
か
り
等
の
ほ

か
、
作
者
名
を
掲
載
し
ま
す
。

※
謝
礼
は
あ
り
ま
せ
ん
。

◆
広
報
広
聴
課

3
内
線
２
０
６

根岸家長屋門と桜　(根岸家 胄山) 棚澤 光弘さん

熊谷市くらしのカレンダー
平成19年4月～平成20年3月
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月 火 水 木 金 土日

23勤労感謝の日

2

●天体観察会

4 5 6 8

1

9 10

●健康相談（ひかわ荘）

11 12 13 15 16 17

●星渓園で楽しいお茶会 ●天体観察会
●星空の散歩道

18 19 20 22 24

25 26

●各内容は変更される場合がありますので、市報でご確認ください。

消費生活相談

【毎週月・火・水・金】

法律相談(要予約)

【１・8・15・22日】

税務相談 【８日】

行政相談

【１・15・21日】

登記相談 【12日】

行政書士相談　【 5 日】

不動産相談 【20日】

住宅相談 【27日】

中小企業向け金融よろず相談【 2 日】

特設人権相談

【１・8日】

今月の相談（詳細については市報をご覧ください）

1111

東燃えるごみ

東燃えるごみ

東燃えるごみ

西燃えるごみ

西燃えるごみ

西燃えるごみ

西燃えるごみ

西燃えるごみ

西燃えるごみ

東燃えるごみ

東燃えるごみ

東燃えるごみ

東燃えるごみ

29

東燃えるごみ東燃えるごみ

●健康相談（上之荘）

21

ビ　ン

●全国物価統計調査
●健康相談
(各地区保健センター)

●健康相談 (江南荘) ●健康相談（別府荘）

●めぬま菊花大会
(～15日)

28

ペットボトル

●健康相談
(各地区保健センター)

27

西燃えるごみ

7

不燃ごみ

●健康相談
(各地区保健センター)

西燃えるごみ

30

西燃えるごみ

17

16

30日
◆国民健康保険税 第５期
◆介護保険料 第５期
◆10月検針分上下水道料金

納期 のお知らせ

●第6回オ・ドーレなおざね

3文化の日

14

カ　ン

●ムサシトミヨ保護セン
ター特別公開

●星渓園お茶に親しむ会
●健康相談
(各地区保健センター)

●
毎
月
第
３
金
曜
日
は
「
少
年
を
非
行
か
ら
ま
も
る
日
」

●
毎
月
第
３
日
曜
日
は
「
家
庭
の
日
」

●
毎
月
19
日
は
「
食
育
の
日
」

納期

えびす大商業祭（駅西通り 筑波）長瀬 健一さん

資源物（紙類）・粗大ごみ収集区域

拡大図

30ページ

※資源物(紙類)・粗大ごみは週１回です
ので　　　マークの色をご確認ください。

※詳しくは28ページ以降の家庭ごみの出
し方をご覧ください。

救急車の要請のとき

それぞれの症状に対応できる救急病院を、24時間体制で案内

休祝日および夜間の診療時間内で比較的軽症なとき

消防本部

救急医療情報サブセンター（熊谷市消防本部指令課内）

休日・夜間急患診療所

3119

3522-9993

3525-2720

詳細は40ページをご覧ください。

救急のご案内

平成19年

今月の開庁日
3・10・17・24日
■取扱時間
８：30～17：15

■取扱場所
市役所
大里行政センター
妻沼行政センター
江南行政センター

■取扱業務
住民票・戸籍・印鑑登録の証
明書の発行業務、印鑑登録(廃
止)業務、税関係の証明書の発
行業務、市税の収納業務、県収
入証紙の販売業務

土曜日も一部業務を行います

・熊 谷 市 役 所 3524-1111（ホームページ）http://www.city.kumagaya.lg.jp/
・大里行政センター 30493-39-0311 ・妻沼行政センター 3588-1321 ・江南行政センター 3536-1521

平
成
19
年
度
版
熊
谷
市
く
ら
し
の
カ
レ
ン
ダ
ー

「
熊
谷
市
く
ら
し
の

カ
レ
ン
ダ
ー
」

掲
載
写
真
作
品
を

公
募
し
ま
す
。

熊谷市くらしのカレンダー作品応募票



８市報くまがや　平成19年(2007)11月９ 市報くまがや　平成19年(2007)11月

●大里行政センター 30493ー39ー0311 ●妻沼行政センター 3048ー588ー1321 ●江南行政センター 3048ー536ー1521 ●熊谷市役所　3048ー524ー1111

昨年11月から開始した防災情報メールに加え、市
内で発生した犯罪情報などの防犯や交通安全に関す
る情報を、あらかじめ登録された携帯電話やパソコ
ンへ、電子メールで一斉配信するサービスを10月か
ら開始しました。

より早い段階で防犯や交通安全についての有効な
情報を得ることができますので、ぜひご利用ください。
○電子メール配信の内容

・ 犯罪発生情報等の防犯情報
・ 交通安全情報

○利用料
無料。ただし、登録やメールの受信に係る通信費
は利用者の負担となります。

○利用できる端末
・ 次の電子メール機能が使用できる携帯電話

iモード(NＴＴドコモ)

EZWeb(KDDI)
Yahoo!ケータイ(ソフトバンクモバイル)

・ PHS
・ パソコン
・ Lモード(NＴＴ)
※一部利用できない機種があり

ます。
○登録方法

テレモ自治体情報「マイタウン熊谷市」
(ht tp : / / t e l emo. in fo /cg i -b in /mytwn/myt_ top .
cgi?gov_code=11202)から登録して下さい。また、
上記QRコードを利用することもできます。

※詳しくは、市ホームページトップページの「防犯・
交通安全」コーナーまたは安心安全課、各行政セン
ターで配布しているチラシをご覧ください。

◆安心安全課　3内線332

防犯・交通安全情報を電子メールで配信します

１売払い予定地
所在地：熊谷市拾六間字外原780番３
地　目：宅地
地　積：5,338.90g
用　途：市街化区域、

第一種低層住居専用地域
※一区画の住宅用用地として売払いをする予定です。

２売払い方法
一般競争入札を予定しています。
※一般競争入札参加申込書の用紙は、市ホーム

ページに掲載しています。
◆庶務課　3内線242

ことぶき園跡地(市有地)の売払い

QRコード

国道17号
至深谷

至深谷

航空自衛隊
熊谷基地

籠原駅

ことぶき園跡地ことぶき園跡地

●
コンビニ
●
コンビニ

費
用
　
無
料

◆
特
定
非
営
利
活
動
法
人
Ｎ
Ｐ
Ｏ
く
ま
が
や

3
０
４
８-

５
１
１-

５
９
６
１

◆
市
民
活
動
推
進
課
3
内
線
４
７
５

11
月
14
日(

水)

県
民
の
日
に
、

市
内
で
文
化
財
に
関
す
る
イ
ベ
ン

ト
を
行
い
ま
す
。

◆
江
南
文
化
財
セ
ン
タ
ー

3
０
４
８-

５
３
６-

５
０
６
２

〜
市
民
と
大
学
・
学
生
が
街
で
出

会
う
〜

大
学
が
持
つ「
知
識
」「
専
門
性
」、

大
学
生
の
パ
ワ
ー
、
市
民
の
熱
意
、

そ
れ
ら
が
出
会
う
街
「
熊
谷
」
を

目
指
し
て
、『
考
え
て
み
よ
う
、
実

践
し
て
み
よ
う
、
市
民
と
大
学
が

一
緒
に
で
き
る
こ
と
』

「
協
働
の
ま
ち
づ
く
り
」
に
お

け
る
大
学
と
学
生
の
役
割
は
何
か

を
考
え
る
フ
ォ
ー
ラ
ム
で
す
。

対
象
　
ど
な
た
で
も
自
由
に
参
加

で
き
ま
す
。

と
き
　
11
月
23
日(

金
・
祝)

10
時

〜
16
時
30
分(

９
時
30
分
開
場)

市
民
活
動
《
街
な
か
》

フ
ォ
ー
ラ
ム
２
０
０
７

対
象
施
設
　
県
内
３
０
０
か
所

と
き
　
11
月
14
日(

水)

県
民
の
日

応
募
方
法
　
各
施
設
備
え
付
け
の

応
募
用
紙
ま
た
は
官
製
ハ
ガ
キ

に
、
ス
タ
ン
プ
ラ
リ
ー
対
象
施

設
２
か
所
以
上
で
ス
タ
ン
プ
を

押
印
し
、
希
望
賞
品
・
住
所
・

氏
名
・
年
齢
・
職
業
・
性
別
・

電
話
番
号
を
お
書
き
添
え
の
う

え
、「
〒
３
３
０-

９
３
０
１

埼
玉
県
庁
県
民
・
消
費
生
活
課

（
住
所
記
入
不
要
）」
ま
で
。

プ
レ
ゼ
ン
ト
　
埼
玉
ゆ
か
り
の
素

敵
な
賞
品
を
２
４
５
人(

抽
選)

に
プ
レ
ゼ
ン
ト
。

応
募
締
切
　
11
月
30
日(

金)

消
印

有
効

※
詳
し
く
は
、
県
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http://w
w
w
.pref.saitam

a.
lg.jp

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。
応
募

用
紙
を
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
で
き
る

ほ
か
、
プ
レ
ゼ
ン
ト
賞
品
、
全

対
象
施
設(

３
０
０
か
所)
お
よ

び
県
民
の
日
イ
ベ
ン
ト
を
ご
覧

い
た
だ
け
ま
す
。）

◆
県
県
民
・
消
費
生
活
課

3
０
４
８-

８
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２
８
２
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県
民
の
日

文
化
財
公
開
イ
ベ
ン
ト

彩
の
国
め
ぐ
り

ス
タ
ン
プ
ラ
リ
ー

２
０
０
７

ところ 時　間 内　　容

午前の部

午後の部
せいけいえん

商工会館
２階
大ホール

基調講演：矢澤圭介教授
(立正大学社会福祉学部長）

10：15
～10：35

10：40
～12：20

㈰13：00
～14：45

㈪15：00
～16：30

鎌倉町商店街周辺
(アート＆キッチン、

　　　　星溪園他)

パネルディスカッション：
テーマ「市民と大学生
が一緒にできること」

分科会：テーマ「大学・
学生が街に出る、市民
と街で出会う」
（４会場に分かれて公
開ゼミを行います。）

ところ 時　間 内　　容　　等

星溪園 10：00～15：00

10：00～15：00

㈰10：00～
㈪14：00～
（午前・午後各1回）

ムサシトミヨ
保護センター

江南文化財
センター

展示室を開放し、ムサシト
ミヨや保護活動に関する解
説を行います。

県立熊谷女子高校・県立熊
谷西高校・県立熊谷農業高
校の茶道部により児童・生
徒のためのお茶会を開催し
ます。(費用無料）

児童・生徒を対象に、まが玉
づくりを行います。
(費用230円、各回先着20人、申込
みは電話で江南文化財センターへ）

児童・生徒
・お茶に親
しむ会

ムサシトミヨ
保護センター
特別公開

まが玉づく
りに挑戦

熊谷市は、本年８月16日、日本最高気温40.９度を記録しました。そこ
で、日本一暑い熊谷市がさまざまな事業に取組み、暑いまちをクールダ
ウンし、快適に過ごせるまちを目指すため、「ヒートアイランド対策推
進都市」を宣言しました。 ◆環境政策課　3内線409

熊谷市ヒートアイランド対策推進都市宣言
熊谷の暑さは、地理的条件に起因するフェーン現象によるもののほか、

大都市への人口集中により、拡大する社会経済活動に伴う、熱エネルギ
ーの蓄積・放出による要因が考えられており、本年８月16日には、日本
最高気温40.９度を記録しました。

このようなヒートアイランド現象は、地球温暖化の進行にあいまって、
私たちの生活環境に、さまざまな影響を及ぼしております。この暑さを
解消するため、日本一暑い熊谷市がさまざまな事業に取り組み、暑いま
ちをクールダウンし、快適に過ごせるまちを目指し、ここに熊谷市を

「ヒートアイランド対策推進都市」とすることを宣言します。
平成19年10月１日 熊谷市 遮熱性舗装を施した駅西通り

熊谷市は
「ヒートアイランド対策推進都市」を宣言しました
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熊谷市は
「ヒートアイランド対策推進都市」を宣言しました

熊谷市は
「ヒートアイランド対策推進都市」を宣言しました

とき　11月1日(木)～15日(木)
ところ　妻沼聖天山境内
内容　菊人形｢斎

さ い

藤
と う

別
べ っ

当
と う

実
さ ね

盛
も り

公｣の特別展示(会期中)
イベント(11月10日〈土〉10:30～)
・八木節(斎藤別当実盛公)公演
・詩舞｢実盛慕情｣披露
・菊の苗無料配布(先着100人)

◆熊谷市観光協会妻沼支部
(妻沼行政センター産業課内)


